HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /2022/NQ-HĐND
	Quảng Trị, ngày     tháng    năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Ban hành Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển lâm nghiệp bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2023-2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ

KHÓA …..KỲ HỌP THỨ …..
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Xét Tờ trình số      /TTr-UBND ngày    tháng    năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị ban hành Nghị quyết quy định về một số chính sách hỗ trợ phát triển lâm nghiệp bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2023-2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển lâm nghiệp bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2023-2025.

Điều 2: Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉn, các Tổ đại biểu của Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị khóa ......., Kỳ họp thứ ...... thông qua ngày .....tháng ...... năm 2022, có hiệu lực thi hành kể từ ngày......tháng.....năm 2022./.
	Nơi nhận:

- VPQH, VPCTN, VPCP;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- Vụ Pháp chế Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- Cục Kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;

- TVTU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP TU, VP Đoàn ĐBQH&HĐND, VP UBND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- TT HĐND, UBND  huyện, thị xã, thành phố;

- TT Công báo tỉnh;

- Lưu: VT, KTNS.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Quang

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Một số chính sách hỗ trợ phát triển lâm nghiệp bền vững trên địa bàn    tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2023-2025
(Kèm theo Nghị quyết số …../2022/NQ-HĐND
ngày …. tháng ….. năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Nghị quyết này quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển lâm nghiệp bền vững trên địa bàn tỉnh.

2. Ngoài chính sách hỗ trợ tại Quy định này, các đối tượng được hưởng các chính sách hỗ trợ theo các văn bản quy định của Trung ương và của tỉnh còn hiệu lực. Trường hợp các văn bản có cùng nội dung hỗ trợ thì đối tượng thụ hưởng được lựa chọn mức hỗ trợ có lợi nhất.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. UBND các xã, các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư tham gia các hoạt động bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh;

2. Lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng các Ban quản lý rừng đặc dụng, rừng phòng hộ; các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan trong việc thực hiện Nghị quyết này.
Chương II

MỘT SỐ CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN LÂM NGHIỆP
BỀN VỮNG

Điều 3. Chính sách hỗ trợ kinh phí khoán bảo vệ rừng
1. Đối tượng hỗ trợ: UBND các xã, cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân tham gia quản lý, bảo vệ rừng.

2. Điều kiện hỗ trợ: Đối với những diện tích rừng tự nhiên, rừng trồng phòng hộ chưa giao, chưa cho thuê hiện do UBND xã quản lý chưa được hưởng kinh phí khoán bảo vệ rừng từ nguồn Dịch vụ môi trường rừng; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 được phê duyệt tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ.
3. Mức hỗ trợ: 400.000 đồng/ha/năm.
4. Nguồn kinh phí: Từ ngân sách tỉnh.

Điều 4. Chính sách hỗ trợ quản lý bảo vệ rừng tự nhiên
1. Đối tượng hỗ trợ: Cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân được giao rừng tự nhiên để quản lý, bảo vệ.
2. Điều kiện hỗ trợ: Đối với những diện tích rừng tự nhiên được giao cho cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân nhưng chưa được hưởng chính sách hỗ trợ từ các nguồn: Dịch vụ môi trường rừng; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 được phê duyệt tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ
3. Mức hỗ trợ: 400.000 đồng/ha/năm.

4. Nguồn kinh phí: Từ ngân sách tỉnh.
Điều 5. Chính sách hỗ trợ kinh phí khoán bảo vệ rừng đặc dụng là rừng tự nhiên

1. Đối tượng hỗ trợ: Các Ban quản lý rừng đặc dụng; cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân được các Ban quản lý rừng đặc dụng giao khoán để bảo vệ rừng đặc dụng là rừng tự nhiên.
2. Điều kiện hỗ trợ: Đối với những diện tích rừng đặc dụng là rừng tự nhiên được Nhà nước giao cho Ban quản lý rừng đặc dụng quản lý nhưng chưa được hưởng chính sách hỗ trợ từ các nguồn: Dịch vụ môi trường rừng; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 được phê duyệt tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ.
3. Mức hỗ trợ: 400.000 đồng/ha/năm.

4. Nguồn kinh phí: Từ ngân sách tỉnh.
Điều 6. Chính sách hỗ trợ kinh phí giao đất, giao rừng tự nhiên cho hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư
1. Đối tượng hỗ trợ: Hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư.

2. Điều kiện hỗ trợ: Các cộng đồng dân cư, các hộ gia đình, cá nhân có hộ khẩu tại địa phương được giao đất, giao rừng tự nhiên do UBND xã quản lý.
3. Mức hỗ trợ: 1.332.000 đồng/ha để thực hiện giao đất, giao rừng tự nhiên.
4. Nguồn kinh phí: Từ ngân sách tỉnh 70%, từ ngân sách huyện 30%
Điều 7. Chính sách hỗ trợ chế độ độc hại, nguy hiểm cho lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng
1. Đối tượng hỗ trợ: Lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng của các chủ rừng.

2. Điều kiện hỗ trợ: Lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng của các chủ rừng theo quy định tại khoản 2, Điều 16, Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về Kiểm lâm và Lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng, để thực hiện các nhiệm vụ theo Điều 14, Nghị định 01/2019/NĐ-CP.
3. Mức hỗ trợ: Mức hỗ trợ cho một người/1 năm bằng mức Lương cơ bản do Chính phủ quy định x 0,2 x 12 tháng.

4. Nguồn kinh phí: Từ ngân sách tỉnh.
Điều 8. Quy định hỗ trợ kinh phí cho tổ chốt chặn bảo vệ rừng
1. Đối tượng hỗ trợ: Lực lượng tham gia tổ các chốt chặn bảo vệ rừng được thành lập theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền.
2. Điều kiện hỗ trợ: Lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng của các chủ rừng theo quy định tại khoản 2, Điều 16, Nghị định 01/2019/NĐ-CP và các lực lượng khác được thành lập theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền.
3. Mức hỗ trợ: 150.000 đồng/người/ngày.
4. Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí hợp pháp của chủ rừng và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Điều 9. Nguồn kinh phí thực hiện
1. Hàng năm, ngân sách tỉnh cân đối bố trí tối thiểu 11,3 tỷ đồng để thực hiện chính sách theo quy định này.
2. Đối với chính sách hỗ trợ kinh phí giao đất, giao rừng tự nhiên cho hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư, hàng năm UBND các huyện, thành phố, thị xã cân đối bố trí ngân sách cấp huyện đối ứng theo tỷ lệ ngân sách tỉnh 70%, ngân sách huyện 30% để thực hiện chính sách đảm bảo mục tiêu đề ra.
3. Huy động lồng ghép nguồn vốn từ các chương trình, dự án; nguồn đóng góp của các chủ rừng, tổ chức, cá nhân./.
DỰ THẢO